
 

2022 年 10 月 18 日 

 

各 位 

 

日本軽金属株式会社 

 

水力発電施設に関する国土交通省関東地方整備局からの 

河川法第 78 条の通知の受領および波木井発電所における水利権更新について 

 

 

弊社は、2022 年４月 8 日に国土交通省関東地方整備局甲府河川国道事務所より受領した文書

「日本軽金属（株）波木井発電所等の取水量報告等に対する調査（依頼）」等に基づき、弊社水力

発電施設（５施設）について調査（調査期間 1987 年~2021 年）を行ってまいりました。 

調査の結果、これらの水力発電施設における水利使用について、今から 10 年以上前の管理の方

法や体制に不備が認められたことに対して、河川法第 78 条に基づく通知を受領いたしました。 

 

また、水力発電施設（５施設）の一つである波木井発電所の水利権更新については、2020 年 3

月 31 日に許可期限を迎え、更新申請を行っておりますが、このたび、更新後の期間を 5 年程度に

短縮して許可する方針が示されました。 

 

弊社といたしましては、今般の通知を真摯に受け止め、今後、国土交通省の指導をいただきな

がら、従来より進めてまいりました制御方法などの設備改善や管理体制の整備に加え、より一層

の再発防止の強化を図り、適切な管理に努めてまいります。 

 

改めまして地域の皆様をはじめとするステークホルダーの皆様には、多大なるご迷惑とご心配

をおかけし深くお詫び申しあげます。 

 

（添付資料） 

① 富士川における日本軽金属㈱５発電所の取水量・放流量の調査結果概要 

② 水力発電施設に係る取水量および維持放流量 調査報告書（2022年 10月 6日） 

 

本件に関するお問い合わせ：  

日本軽金属株式会社 蒲原製造所総務課 TEL：054-385-2111 

日本軽金属株式会社 広報室      TEL：03-6810-7160 

 

以  上 


